
А**№
КургаНская область

Администрация далматовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /Й№№ №№. № ЁЙ/
г. дгбгматово

О внесении изменений в постановление Администрации далматовского
муниципального округа от 9 августа 2023 года № 175 «Об утверждении Порядка

обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях далматовскогомуниципального округа Курганской области»

В целях организации питания обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях далматовского муниципального округа Курганской области, в соответствии с

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» Администрация Далматовского муниципальногоокруга ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Далматовского
муниципального округа от 9 августа 2023 года № 175 «Об утверждении Порядка
обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях
Далматовского муниципального округа Курганской области»:

приложение к постановлению изложить согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Далматовский вестник»,

разместить на официальном сайте Администрации Далматовского муниципального
округа Курганской области в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Далматовского муниципального округа Курганской области по социальной
политике.

Глава далматовского муниципальног о
Курганской области ‘іА

*с А.Г. Аносов

Исп. Волынец Е.С.,
Тел. 3-79-65



Приложение к постановлению
Администрации дапматовского
муниципального округа Курганской
области
от /% ЛіИ/ЙМ/ „&&/%. № Ді/
«О внесении изменений в постановление
АдминистрацииДапматовского
муниципального округа от 9 августа 2023
года № 175 «Об утверждении Порядка
обеспечения питанием обучающихся в
муниципальных образовательных
учреждениях далматовского
муниципального округа Курганской
области»»

порядок
обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях далматовскогомуниципального округа Курганской области

,

1. Общие положения

1. Настоящий порядок устанавливает случаи и порядок обеспечения питанием
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Дапматовского
муниципальногоокруга Курганской области (далее - Порядок).

2. Порядок распространяется на учреждения, подведомственные Управлению по
делам образования, культуры, молодежи и спорта Администрации дапматовского
муниципального округа Курганской области (далее - УДОКМС): муниципальные
общеобразовательные учреждения (далее - общеобразовательные учреждения);
муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные
общеобразовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную
программудошкольного образования, (далее - дошкольные учреждения).

3. Предоставление питания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях
осуществляется:

1) за счет бюджетных средств;
2) за счет средств родителей (законных представителей) воспитанников

дошкольныхучреждений и учащихся общеобразовательных учреждений.
4. дошкольные и общеобразовательные учреждения организуют питание

самостоятельно либо заключают договоры на оказание услуги по организации питания с
юрИДическими лицами, индивидуальными предпринимателями, чья деятельность связана
с организацией горячего питания.

5. В целях настоящего Порядка:
- под обучающимся с ограниченными возможностями здоровья понимается

ребенок, имеющий недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие
получению образования без создания специальных условий;

- под ребенком-инваЛИДом понимается ребенок, который имеет нарушение
здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями,
последствиями травм или дефектами, приводяЩее к ограничению жизнедеятельности и
вызывающее необходимость его социальной защиты, подтвержденные медико-
социапьной экспертизой;



- под обучающимся из многодетной семьи понимается обучающийся в 5 - 11

классах, в муниципальной общеобразовательной организации, проживающий в семье,

имеющей трех и более детей, и имеющей статус многодетной семьи. Семья признается
многодетной до достижения старшим ребенком возраста 18 лет, а если дети обучаются в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме
обучения — до окончания обучения, но не болеечем до достижения ими 23 лет;

-_под обучающимся из малоимущей семьи понимается обучающийся в 5 - 11

классах в муниципальной общеобразовательной организации, проживающий в семье,

среднедушевой доход которой ниже величины прожиточного минимума на душу

населения, установленной в Курганской области, и включенный в Реестр граждан с

доходами ниже величины прожиточного минимума, установленной в Курганской области,

в соответствии с Приказом Главного управления социальной защиты населения

Курганской области от 29.12.2023 [\! 325 «Об утверждении порядка формирования и

ведения реестров граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума,
установленной в Курганской области, в разрезе муниципальных и городских округов в

2024 году».

2. Организация питания в дошкольных учреждениях
за счет бюджетных средств

6. Правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет средств бюджета

Далматовского муниципального округа обладают воспитанники дошкольных учреждений

следующих категорий:
- дети-инвалиды;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
?. Правом на обеспечение бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных

средств обладают воспитанники дошкольных учреждений с ограниченными
возможностями здоровья.

8. Питание за счет средств бюджета Далматовского муниципального округа

предоставляется воспитанникам дошкольных учреждений на основании заявления

родителя (законного представителя) ребенка и документов, подтверждающих право на

получение бесплатного питания.
Для подтверждения права на получение бесплатного питания родители (законные

представители) ежегодно (до 15 августа) предоставляют руководителю дошкольного

учреждения или уполномоченному им лицу следующие документы:
- заявление об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за

ребенком в дошкольном учреждении, включающей оплату питания ребенка, по форме
согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- копия документа, подтверждающего категорию ребенка (дети инвалиды - справка
медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенка; дети с

туберкулезной интоксикацией - справка от врача-фтизиатра; дети-сироты, дети,
оставшиеся без попечения родителей - копия постановления, выданного органами опеки

и попечительства);
'

- копия СНИЛС ребенка.
Предоставление инвалидам мер социальной поддержки осуществляется на

основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов,
а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов, на
основании представленных заявителем документов.

9. В целях обеспечения воспитанников с ограниченными возможностями здоровья
бесплатным двухразовым питанием размер родительской платы за присмотр и уход за

детьми в дошкольном учреждении (часть родительской платы, устанавливаемая с учетом
количества дней фактического посещения ребенком учреждения и затрат на организацию



питания ребенка) для родителей (законных представителей) детей с ограниченными
возможностями здоровья снижается на 50 %.

Для подтверждения права на получение бесплатного двухразового питания
родители (законные представители) воспитанника ежегодно (до 15 августа)
предоставляют руководителю дошкольного учреждения или уполномоченному им лицу
следующие документы: _

- заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания в учреждении, по
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

- документы, подтверждающие категорию ребенка с ограниченными
возможностями здоровья (копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии);

- копия СНИЛС ребенка.
10. Регистрацию заявлений осуществляет руководитель дошкольного учреждения

или уполномоченное им лицо.`
'

На основании принятых документов руководитель дошкольного учреждения издает
приказ об освобождении от родительской платы с указанием количественного состава
воспитанников. '

Руководитель дошкольного учреждения, ежемесячно в срок до 5 числа месяца,
предоставляет 5 Финансовое управление Администрации Далматовского муниципального
округа Курганской области (далее - Финансовое управление) информацию о планируемом
количестве дней посещений детьми дошкольного учреждения и количестве
воспитанников, имеющих право на предоставление питания за счет бюджетныхсредств.

Финансовое управление перечисляет на лицевой счет УДОКМС денежные
средства на финансирование питания воспитанников в дошкольных учреждениях за счет
средств, предусмотренных в бюджете Далматовского муниципального округа на данные
цели, в пределах доведенных лимитов бюджетныхобязательств.

В случае не использования в отчетном Месяце средств бюджета Далматовского
муниципального округа в полном объеме (по причине не предоставления питания по вине
дошкольного учреждения или отсутствия воспитанника в дошкольном учреждении),
производится перерасчет, который учитывается в заявке на следующий месяц.

11. При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на
обеспечение бесплатным питанием (снятие статуса «ребенок с ограниченными
возможностями здоровья» решением психолого-медико-педагогической комиссии, снятие
статуса «ребенок-инвалид» решением медико-социапьной экспертизы, снятие статуса
«ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения р0дителей» постановлением,
выданным органами опеки и попечительства, отчисление обучающегося из
образовательной организации), руководитель дошкольного учреждения издает приказ о
прекращении питания воспитанника за счет бюджетныхсредств.

Питание прекращается со дня, следующего за днем издания указанного приказа.
Родители (законные представители) обязаны своевременно письменно уведомить

дошкольное учреждение об изменении обстоятельств, дающих право на обеспечение
бесплатным питанием ребенка.

3. Организация питания в общеобразовательныхучреждениях
за счет бюджетных средств

12. Правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет бюджетных
средств обладают обучающиеся общеобразовательных учреждений следующих
категорий:

'
'

1) обучающиеся, получающие начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях (далее - обучающиеся, получающие начальное
общее образование); “`

_

2) обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений с
ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья) (бесплатное двухразовое питание);



3) обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, имеющие
статус ребенок-инвалид (далее - ребенок-инвалид, дети—инвалиды) (бесплатное
двухразовое питание);

4) обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций из

многодетныхсемей (далее - обучающиеся из многодетных семей);
5) обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций из

малоимущих семей (далее - обучающиеся из малоимущих семей).
В случае, если обучающийся относится одновременно к нескольким категориям,

указанным в настоящем пункте, то оплата питания за счет бюджетных средств
осуществляется по одной из категорий, за исключением обучающихся, получающих
начальное общее образование и имеющих статус ребенок с ограниченными
возможностями здоровья или ребенок-инвалид, в этом случае данная категория
обучающихся получает второе дополнительное бесплатное питание.

13. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, получающих начальное
общее образование, осуществляется в течение учебного года (за исключением периодов
выходных и праздничных дней, а также каникулярных периодов).

В случаях полного или частичного перевода обучающихся, получающих начальное
общее образование, на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения
дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания
обучающихся лиц новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и

вирусными заболеваниями, не подразумевающих посещение ими общеобразовательного
учреждения, обеспечение организации бесплатного горячего питания за счет бюджетных
средств не осуществляется в связи с отсутствием детей в образовательномучреждении.

В случае приема обучающегося, получающего начальное общее образование в

общеобразовательную организацию в теченИе учебного года, руководитель
общеобразовательной организации в день написания заявления родителей (законных
представителей) о зачислении ребенка в образовательную организацию издает приказ об
обеспечении обучающегося, получающего начальное общее образование, питанием.

14. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья за счет бюджетных средств осуществляется на
основании заявления о предоставлении бесплатного двухразового питания по форме
согласно приложению 2 к настоящему Порядку, документов, подтверждающих категорию
ребенка с ограниченными возможностями здОровья (копия заключения центральной
психолого-медико-педагогическойкомиссии) и копии СНИЛС ребенка.

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов за счет
бюджетных средств осуществляется на основании заявления о предоставлении
бесплатного двухразового питания по форме согласно приложению 2 к настоящему
Порядку, документов, подтверждающих категорию ребенка-инвалида (копия справки
медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенка) и копии СНИЛС

ребенка.
Для подтверждения права на получение бесплатного двухразового питания

родители (законные представители) учащегося ежегодно (до 15 августа) предоставляют
руководителю общеобразовательного учреждения или уполномоченному им лицу
заявление и документы, указанные в настоящем пункте.

На основании принятых документов руководитель общеобразовательного
учреждения издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания с

указанием количественного состава обучающихся данной категории.
В случае псдачи заявления, указанного в настоящем пункте Порядка, в течение

учебного года бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающемуся со дня,
следующего за днем подачи данного заявления.

Предоставление инвалидам мер социальной поддержки осуществляется на
основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов,
а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов, на
основании представленных заявителем документов.



15. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее — ОВЗ),
детям—инвалидам, получающим образование в общеобразовательных учреждениях на
дому, в целях обеспечения прав обучающихся на бесплатное двухразовое питание может
предоставляться денежная компенсация на питание. Размер денежной компенсации
устанавливается распоряжением Администрации Далматовского муниципального округа
Курганской области.

При расчете стоимости компенсации питания указанным обучающимся
учитывается средняя по Курганской области стоимость среднесуточных наборов пищевых
продуктов, рассчитываемая исходя из данных федерального статистического
наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги за год, предшествующий
текущему финансовому году, а также количество дней фактического обучения в году для
обучающихся при режиме 5-дневной учебной недели.

Для обучающихся с 083, детей-инвалидов, не имеющих заболеваний, связанных с
ограничениями в питании и не нуждающихся в лечебном и диетическом питании,
среднесуточные наборы рассчитываются исходя из норм, установленных санитарно-
эпидемиологическими требованиями к организации общественного питания населения, и
в соответствии с реализуемым в общеобразовательном учреждении меню.

Для обучающихся с 083, детей-инвалидов, имеющих заболевания, связанные с
ограничениями в питании и нуждающихся в лечебном и диетическом питании,
среднесуточные наборы рассчитываются _исходя из норм питания и составленного меню с
учетом конкретного заболевания и назначений (рекомендаций) медицинской организации
для обучающегося.

Размер компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием подлежит
ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен.

Для предоставления денежной компенсации на питание родители (законные
представители) учащегося ежегодно (до 15 августа) предоставляют руководителю
общеобразовательного учреждения ИЛИ уполномоченному им лицу следующие
документы:

- заявление о предоставлении денежной компенсации на питание по форме
согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

_

- документы, подтверждающие категорию ребенка (для ребенка с ограниченными
возможностями здоровья - копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии,
для ребенка-инвалида - копия справки медико-социапьной экспертизы об установлении
инвалидности ребенка);

' '

- копия справки врачебной комиссии об обучении на дому;
- копия СНИЛС ребенка.
На основании принятых документов руководитель общеобразовательного

учреждения издает приказ о предоставлении денежной компенсации на питание с
указанием количественного состава обучающихся данной Категории.

Право на получение денежной компенсации на питание возникает с момента
подписания руководителем общеобразовательного учреждения приказа об обучении на
дому в текущем учебном году:

- обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, но не более чем на
срок действия заключения психолого-медико-педагогической и врачебной комиссии об
обучении на дому;

- ребенка-инвалида, но не более чем_ на срок действия заключения медико-
социальной экспертизы и врачебной комиссии об обучении на дому.

Для ведения табеля учета питания обучающихся на дому в общеобразовательной
организации назначается ответственное

_
лицо. Ответственное лицо

общеобразовательной организации ведет табель посещения обучающихся на дому на
основании журнала учета проведенных занятий.

Выдача денежной компенсации осуществляется ежемесячно, путем перечисления
денежных средств на счет, открытый в кредитной организации Российской Федерации



родителем (законным представителем), 1 раз в месяц после 10 числа месяца,
следующего за отчетным.

16. Обучающимся 5-11 классов общеобразовательных учреждений из многодетных
семей предоставляется бесплатное питание за счет средств бюджета Далматовского
муниципальногоокруга и областного бюджета.

Для подтверждения права на получение бесплатного питания учащимся 5-11

классов общеобразовательных учреждений из многодетных семей родители (законные
представители) учащегося предоставляют руководителю общеобразовательного
учреждения или уполномоченному им лицу следующие документы:

- заявление о предоставлении питания учащимся из многодетных семей, по форме
согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

- копия документа, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской

Федерации.
Документ, подтверждающий статус многодетной семьи, может быть получен в

учреждениях социальной защиты по месту жительства, через федеральную
государственную информационную систему «Единый портал государственных и

муниципальныхуслуг (функций)» или в многофункционапьныхцентрах.
Питание учащимся из многодетных семей предоставляется в период учебного года

(за исключением каникул) при фактическом посещении занятий в образовательной

организации.
В случае подачи заявления о предоставлении питания учащимся из многодетных

семей в течение учебного года питание предоставляется обучающемуся со дня,
следующего за днем подачи данного заявления. .

Размер бюджетных средств, выделяемых на обеспечение питанием учащихся из

многодетных семей, устанавливается распоряжением Администрации Далматовского
муниципальногоокруга Курганской области.

'

В дни отсутствия учащегося в общеобразовательномучреждении, а так же в случае
отказа от питания выплата денежной компенсации родителю (законному представителю)
не осуществляется.

17. Обучающимся 5-11 классов общеобразовательных учреждений из малоимущих
семей предоставляется питание за счет средств бюджета Далматовского муниципального
округа и областного бюджета на основании следуюЩих документов:

- заявление родителя (законного представитеЛя) обучающегося по форме согласно
приложению 4 к настоящему Порядку (подается ежегодно до 15 августа и до 15 декабря);

- копия СНИЛС ребенка;
- документ территориального органа социальной защиты населения Курганской

области, подтверждающий, что ребенок включен в Реестр граждан с доходами ниже

величины прожиточного минимума, установленной в Курганской области.
Документ территориального органа социальной защиты населения Курганской

области, подтверждающий, что ребенок включен в Реестр граждан с дох0дами ниже

величины прожиточного минимума, установленНой в Курганской области, запрашивается
общеобразовательными учреждениями самостоятельно, на основании заявлений

родителей (законных представителей).
Руководитель общеобразовательного учреждения формирует список семей,

претендующих на обеспечение питанием обучающихся. Указанный список

представляется руководителем общеобразовательного учреждения в Управление по

делам образования, культуры, молодежи и спорта Администрации Далматовского
муниципального округа Курганской области (далее - УДОКМС) в течение 2 рабочих дней
со дня истечения установленных сроков для подачи заявлений.

В случае поступления заявлений от родителей (законных представителей)
обучающихся, принятых в общеобразовательное учреждение в течение учебного года,

сведения о данной семье, претендующей на обеспечение питанием обучающегося,
направляются в УДОКМС, в течение 2 рабочих дней со дня поступления такого

заявления.



УДОКМС на основании информации, полученной от руководителей
образовательных учреждений, в течение-З рабочих дней подготавливает сводный список
семей, претендующих на обеспечение питанием обучающихся (далее — сводный список),
и направляет в территориальный орган социальной защиты населения
межведомственный запрос о наличии граждан, указанных в сводном списке, в Реестре
граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума, установленной в
Курганской области.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о
предоставлении документов и информации не должен превышать 5 рабочих дней со дня
поступления межведомственного запроса.

На основании полученной от территориального учреждения социальной защиты
населения “информации УДОКМС не позднее дня, следующего за днем получения ответа
на межведомственный запрос, направляет руководителям общеобразовательных
учрежденийсписки семей, обладающих правом на обеспечение питанием.

В случае, если ребенок не включен в Реестр граждан с доходами ниже величины
прожиточного минимума, установленной в Курганской области, родитель (законный
представитель) самостоятельно обращается в территориальный орган социальной
защиты населения Курганской области для включения в Реестр.

На основании полученных документов руководитель общеобразовательного
учреждения издает приказ о предоставлении питания с указанием количественного
состава обучающихся данной категории.

Питание учащимся из малоимущих семей предоставляется в период учебного года
(за исключением каникул) при фактическом посещении занятий в образовательной
организации.

В дни отсутствия учащегося в общеобразовательном учреждении, а так же в случае
отказа от питания выплата денежной компенсации родителю (законному представителю)
не осуществляется.

В случае подачи заявления о предоставлении питания учащимся из малоимущих
семей в течение учебного года питание предоставляется обучающемуся со дня издания
приказа руководителя общеобразовательного учреждения о предоставлении питания.

Размер бюджетных средств, выделяемых на обеспечение питанием учащихся из
малоимущих семей, устанавливается распоряжением Администрации дапматовского
муниципальногоокруга Курганской области.

В случае, когда фактическая стоимость питания больше размера предоставляемых
бюджетных средств, выделяемых на обеспечёНие питанием учащихся из малоимущих
семей, родители (законные представители) учащихся оплачивают разницу между
установленной стоимостью питания в день и размером предоставляемых бюджетных
средств.

18. Приказы, указанные в пунктах 10-17 настоящего Порядка, предоставляются
руководителями дошкольных и общеобразовательных учреждений в Финансовое
управление, с которым заключен договор на передачу полномочий по ведению
бухгалтерскогоучета.

19. В срок до 5 числа текущего месяца дошкольное и общеобразовательное
учреждение предоставляет в Финансовое управление информацию о планируемом
количестве дней питания, количестве учащихся, имеющих право на предоставление
бесплатного питания в соответствии с настоящим Порядком.

20. Финансовое управление перечисляет на лицевой счет УДОКМС денежные
средства на финансирование питания учащихся дошкольных и общеобразовательных
учреждений, имеющих право на предоставление бесплатного питания в соответствии с
настоящим Порядком.

21. В случае не использования в отчетном месяце бюджетных средств в полном
объеме (по причине не предоставления питания по вине дошкольного или
общеобразовательного учреждения или отсутствия учащегося в дошкольном или



общеобразовательном учреждении), производится перерасчет, который учитывается в
заявке на следующий месяц.

22. При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на
обеспечение бесплатным питанием (снятие статуса «ребенок с ограниченными
возможностями здоровья» решением психолого-медико-педагогической комиссии, снятие
статуса «ребенок-инвалид» решением медико-с-оциапьной экспертизы, исключение из
Реестра граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума, установленной в
Курганской области, прекращение статуса многодетной семьи, отчисление обучающегося
из образовательной организации), руководитель общеобразовательного учреждения
издает приказ о прекращении питания учащегося за счет бюджетных средств.

'

Питание прекращается со дня, следующего за днем издания указанного приказа.
Родители (законные представители) обязаны своевременно письменно уведомить

общеобразовательное учреждение об изменении обстоятельств, дающих право на
обеспечение бесплатным питанием ребенка.

4. Организация питания в дошкольных и общеобразовательных
учреждениях за счет средств родителей (законных представителей) воспитанников

дошкольных учреждений и учащихся общеобразовательныхучреждений

23.` … Питание за счет средств родителей (законных представителей)
предоставляется воспитанникам дошкольных учреждений и учащимся
общеобразовательных учреждений.

24. В дошкольных учреждениях:
Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) воспитанников

дошкольных учреждений, устанавливается постановлением Администрации
Далматовского муниципального округа Курганской области.

Начисление, взимание и расходование родительской платы за присмотр и уход за
детьми в дошкольных учреждениях Далматовского муниципального округа, включающей
оплату питания детей, условия внесения, предоставление льгот по родительской плате
отдельным категориям граждан определяются в порядке, утвержденном постановлением
Администрациидалматовского муниципального округа Курганской области.

25. В общеобразовательныхучреждениях:
Родители (законным представителям) имеют право принимать участие в решении

вопросов об установлении стоимости питания обучающихся за счет собственных средств.
Стоимость питания определяется общеобразовательным учреждением самостоятельно,
по согласованию с представительным органом родителей и утверждается приказом
руководителя общеобразовательного учреждения.

Стоимость питания учащихся определяется в соответствии с реализуемым в
общеобразовательном учреждении меню в зависимости от режима питания (одно, двух,
трехразовое питание) и количества учебных дней.

Родители (законные представители) вносят плату за питание обучающегося не
позднее 15 числа текущего месяца.

Неиспользованные денежные средства на питание учащегося учитываются в зачет
будущих платежей в случае не предоставления питания по вине общеобразовательного
учреждения или отсутствия учащегося в общеобразовательном учреждении по
уважительной причине:

- на основании заявления родителей (законных представителей) учащегося с
указанием причины;

- при предъявлении медицинской справки.

5. Заключительные положения



26. Информация об обеспечении питанием обучающихся дошкольных и

общеобразовательных учреждений за счет бюджетных средств размещается в

государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере» (далее — единая цифровая платформа).

Размещение и получение указанной информации на единой цифровой платформе
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года М 178-ФЗ

«О государственной социальной помощи».
Получение информации, размещенной на единой цифровой платформе, об

обеспечении питанием обучающихся дошкольных и общеобразовательных учреждений
за счет бюджетных ассигнований бюджета Далматовского муниципального округа
Курганской области, её обработка и использование осуществляются в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
27. Контроль за организацией питания, расходованием родительской платы, за

качеством и безопасностью используемого сырья и продукции в соответствии с

требованиями действующего законодательства и санитарно-эпидемиологических правил
и норм осуществляется руководителями дошкольных и общеобразовательных
учреждений.

Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств несут
руководители дошкольных и общеобразовательных ‚чреждений.

дошкольные и общеобразовательные у/Чреждения обязаны обеспечить

сохранность “документов, касающихся" получе’ния/ питания обучающимися за счет
бюджетных средств в течение трех лет.

Управляющийделами Е.В. Столбов



Приложение 1 к Порядку обеспечения
питанием обучающихся в

`

муниципальных образовательных
учреждениях Далматовского
муниципального округа Курганской
области

ФОРМА
заявления об освобождении от родительской платы

за присмотр и уход за ребенком

Руководителю

От

Адрес:

Тел.:

ЗАЯВЛЕНИЕ
об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за ребенком

На основании п. 3 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273—ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» прошу освободить от внесения родительской
оплаты за присмотр и уход за ребенком (включающей питание):

Ф.И.О. (последнее - при наличии) ребенка, дата рождения

ПОСЭЩдЮЩЭГО группу
К заявлению прилагаю:
1.
2.
З.

В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также
персональных данных моего ребенка:

(Ф.И.О. (последнее - при наличии), дата рождения ребенка)

с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а
именно на любые действия (операции) или’совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, предусмотренных



пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных», а также право на передачу такой информации третьим лицам,
а именно Управлению по делам образования, культуры, молодежи и спорта
Администрации Далматовского муниципального округа Курганской области,
Финансовому управлению Администрации Далматовского муниципального округа
Курганской области в целях получения информации, необходимой для принятия
решения об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

дошкольной организации (включающей питание), в отношении следующих сведений:
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес

регистрации по месту жительства, контактный телефон; СНИЛС;
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка заявителя, дата

рождения ребенка, адрес регистрации по месту жительства ребенка.
Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных

осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

Данное согласие дается на 1 год. Отзыв данного согласия на обработку
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к

руководителю
(указать наименование муниципальной дошкольнойорганизациии ее адрес)

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006
года № 152-ФЗ «О персональных данных».

« » 20 Г.

ПОДПИСЬ ЗЭЯВИТЕПЯ

« » ' 20 Г.

(дата регистрациизаявления) подпись лица. принявшего заявление



Приложение 2 к Порядку обеспечения
питанием обучающихся в

муниципальных образовательных
учреждениях Далматовского
муниципального округа Курганской
области

ФОРМА
заявления О предоставлении беСПЛЗТНОГО двухразового питания

Руководителю

От

Адрес:

Тел.:

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания

На основании части 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» прошу:

- обеспечить моего ребенка ‚

(Ф.И.О., дата рождения ребенка,

адрес регистрации по месту жительства ребенка)
обучающегося в

(указать наименование муниципальнойобразовательной организации)
бесплатным дВУХрЗЗОВЫМ питанием.

— (дополнительно для дошкольных учреждений) освободить от внесения
родительской оплаты за присмотр и уход за ребенком (включающей питание) в размере
50%.

К заявлению прилагаю:

В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также
персональных данных моего ребенка

(Ф.И.О., дата рождения ребенка)



с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а
именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персОнальных данных», а также право на
передачу такой информации третьим лицам, а именно Управлению по делам
образования, культуры, молодежи и спорта Администрации далматовского
муниципального округа Курганской области, Финансовому управлению Администрации
Дапматовского муниципального округа Курганской области в целях получения
информации, необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка
бесплатным двухразовым питанием в муниципальной образовательной организации, в

отношении следующих сведений:
- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства,

контактный телефон; СНИЛС;
'

- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес
регистрации по месту жительства ребенка.

Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

Данное согласие дается на 1 год. Отзыв данного согласия на обработку
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к

руководителю
(указать наименование муниципальной образовательной организациии ее адрес)

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

« » 20 Г.

ПОДПИСЬ ЗЭЯВИТеЛЯ

« » 20 Г.

(дата РЕГИСТраЦИИЗЗЯВПЕНИЯ) ПОДПИС'Ь ЛИЦа, ПРИНЯВШЕГО заявление



Приложение 3 к Порядкуобеспечения
питанием обучающихся в
муниципальных образовательных
учреждениях Дапматовского
муниципального округа Курганской
области

фОРМА
заявления 0 ПРЭДОСТаВЛЗНИИ денежной компенсации на питание

Руководителю

От

Адрес:

Тел.:

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении денежной компенсации на питание

На основании части 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» прошу предоставить денежную компенсацию
на питание моего ребенка ‚

(Ф.И.О., дата рождения ребенка,

адрес регистрации по месту жительства ребенка)
обучающегося в

(указать наименование муниципальнойобразовательной организации)
на дому в целях обеспечения бесплатным двухразовым питанием.
Денежную компенсацию на питание прошу перечислять по следующим реквизитам:
счет
банк

К заявлению прилагаю:

В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также
персональных данных моего ребенка

(Ф.И.О., дата рождения ребенка)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а
именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,



хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального
закона от 27 июля 2006 г0да № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на
передачу такой информации третьим лицам, а именно Управлению по делам
образования, культуры, молодежи и спорта Администрации Далматовского
муниципального округа Курганской области, Финансовому управлению Администрации
далматовского муниципального округа Курганской области в целях получения
информации, необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка
бесплатным двухразовым питанием в муниципальной образовательной организации, в

отношении следующих сведений:
- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства,

контактный телефон; СНИЛС;
- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес

регистрации по месту жительства ребенка.
Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных

осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

Данное согласие дается на 1 г0д. Отзыв данного согласия на обработку
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к

руководителю
(указать наименование муниципальной образовательной организациии ее адрес)

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

« >> 20 Г.

ПОДПИСЬ заявителя

« » 20 Г.

(дата регистрациизаявления) ПОДПИСЬ лица, ПРИНЯВШЭГО заявление



Приложение 4 к Порядку обеспечения
питанием обучающихся в

.. муниципальных образовательных
учреждениях Далматовского
муниципального округа Курганской
области

ФОРМА
заявления о предоставлении питания учащимся 5-11 классов
общеобразовательныхучреждений из малоимущих семей

Руководителю

ОТ

Адрес:

Тел.:

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении питания обучающегося из малоимущей семьи

В соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий местным
бюджетам из областного бюджета на обеспечение питанием обучающихся
общеобразовательных организаций, утвержденным постановлением Правительства
Курганской области от 30.12.2020 года № 454 «О государственной программе Курганской
области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики»,
прошу предоставить питание моему ребенку:

(Ф.И.О., дата рождения ребенка,

адрес регистрации по месту жительства ребенка)
обучающегося в

(указать наименование муниципальнойобразовательной организации)

К заявлению прилагаю:

В целях обеспечения соблюдения норм зак0нодательства о защите персональных
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также
персональных данных моего ребенка

(Ф. И.О., дата рождения ребенка)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а
именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких



средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на
передачу такой информации третьим лицам, а именно Управлению по делам
образования, культуры, молодежи и спорта Администрации Дапматовского
муниципального округа Курганской области, Финансовому управлению Администрации
далматовского муниципального округа Курганской области в целях получения
информации, необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка
питанием в муниципальной общеобразовательной организации, в отношении следующих
сведений:

- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства,
контактный телефон; СНИЛС;

- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес
регистрации по месту жительства ребенка.

Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

данное согласие дается на 1 год. Отзыв данного согласия на обработку
персональныхданных осуществляется путем моего письменного обращения к

руководителю
(указать наименование муниципальной образовательной организациии ее адрес)

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

« » 20 Г.

ПОДПИСЬ ЗЭЯВИТЕПЯ

« » 2О Г.

(дата регистрациизаявления) ПОДПИСЬ ЛИЦЗ, ПРИНЯВШЗГО ЗЭЯВПЕНИЗ



Приложение 5 к Порядкуобеспечения
питанием обучающихся в

_ муниципальных образовательных
учреждениях Дапматовского
муниципального округа Курганской
области

ФОРМА
заявления о предоставлении бесплатного питания учащимся 5-11 классов

общеобразовательныхучреждений из многодетных семей

Руковщителю

ОТ

Адрес:

Тел.:

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания обучающегося из многодетной семьи

В соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий местным
бюджетам из областного бюджета на обеспечение питанием обучающихся
общеобразовательных организаций, утвержденным постановлением Правительства
Курганской области от 29.12.2023 года № 438 «О государственной программе Курганской
области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики»,
прошу предоставить бесплатное питание моему ребенку:

(Ф.И.О., дата рождения ребенка,

адрес регистрации по месту жительства ребенка, страховой номер индивидуальноголицевого счета
(СНИЛС) ребенка)

обучающегося в
(указать наименование муниципальнойобразовательной организации)

К заявлению прилагаю:

В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также
персональных данных моего ребенка

(Ф.И.О., дата рождения ребенка)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а
именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких



средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на
передачу такой информации третьим лицам, а именно Управлению по делам
образования, культуры, молодежи и спорта Администрации Далматовского
муниципального округа Курганской области, Финансовому управлению Администрации
далматовского муниципального округа Курганской области в целях получения
информации, необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка
питанием в муниципальной общеобразовательной организации, в отношении следующих
сведений:

- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства,
контактный телефон; СНИЛС;

- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес
регистрации по месту жительства ребенка.

'

Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
или в тенение срока хранения информации. Отзыв данного согласия на обработку
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к

руководителю _

(указать наименование муниципальной образовательной организациии ее адрес)

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

« » 20 Г.

ПОДПИСЬ ЗЗЯВИТЕЛЯ

« » 20 Г.

(дата регистрациизаявления) ПОДПИСЬ ПИЦЗ, ПРИНЯВШЭГО заявление


